² Acts, 2, 44-45

³ I.e. the catholic priests

⁴ John, 14, 26

[57] Sed nec tu tibi de Graecia blandiaris. Quamvis enim non errant¹ Graeci vetustam consuetudinem observantes, non tamen² vobis excusatio est, qui³ sub Latinis⁴ nati educatique moribus honestum, laudatum⁵, securum, purum ecclesiae Romanae ritum auctoritate propria rejecistis, quamvis ordinationem ejus sive consuetudinem longo usu probatam infringere peccatum transgressionis existat. Nec scio, quid⁶ vos hac⁷ in⁸ re Graecam magis⁹ quam Latinam ecclesiam imitari¹⁰ compellat. Latinus certe sanatus¹¹ et mundius et¹² rationabilius et¹³ cautius agit quam¹⁴ Graecus, nam tribus de causis calicis potum plebibus interdixit: prima, ne¹⁵ rudis populus sub duplici solum specie contineri Christum¹⁶ putaret; altera, ne quod est liquidum, multis attractum manibus effunderetur in terram, quemadmodum nuper in Praga factum referunt, ubi puerulus vix anniculus ab ubere matris ad sanguinem domini raptus calicem ex manu minus¹⁷ considerati sacerdotis arripiens sacramentum sparsit in humum; tertia¹⁸, ut impleretur figura¹⁹ veteris legis²⁰, quae licet populo {134r} ministrari de sacrificio²¹ juberet, libamina tamen solis sacerdotibus levitisque²² reservabat.

[58] Quid est, quod Graecam ecclesiam tantopere laudatis? An non Latinam ecclesiam²³ multo florentiorem esse²⁴ quam²⁵ Graecam cernitis, et nostram longe²⁶ lateque dominantem, illam Mahumeti²⁷ cultoribus servientem; hanc uno sub capite gubernatam, illam²⁸ multis schismatibus implicatam; hanc templis sublimioribus exornatam, illam omni splendore nudatam; hanc semper recta dogmata praedicantem, illam saepius errori consentientem? Nolo cum²⁹ Cicerone dicere: *Romanos aut nihil a Graecis suscepisse aut ab eis accepta³⁰ fecisse meliora*. Laudo et magnifico Graecos, ex quorum fontibus nostri majores hausere³¹ doctrinam. Sed consenuit³² Graecia, frigida est et non habet, qui³³ calefaciat³⁴ eam. *Facta est sub tributo domina gentium³⁵*, et quae fuit³⁶ Asianorum magistra, nunc est discipula Latinorum.

¹ erant N

² omit. N

³ si N

⁴ literis L

⁵ honestum laudatum U

⁶ quod M, N; qui F, O, U, V

⁷ ac N

⁸ hac in : in hac L

⁹ Graecam magis : magis Grecam L

¹⁰ ecclesiam imitari : imitari ecclesiam L

¹¹ sanatus L

¹² omit. N

¹³ omit. N

¹⁴ omit. N

¹⁵ omit. U

¹⁶ contineri Christum : Christum contineri L

¹⁷ vnus ni N

¹⁸ tertium M

¹⁹ scriptura M, N

²⁰ testamenti M

²¹ ministrari de sacrificio : de sacrificio ministrari L

²² levitibusque WO

²³ omit. L

²⁴ omit. L

²⁵ quamuis M